重庆市江津区人民政府
关于确定征地补偿安置方案的公告

江津府征地方案确定公告〔2024〕38号
本府于2024年9月19日至2024年10月19日期间，依法对实施城市规划建设项目的征地补偿安置方案进行了公告（江津府征地方案公告〔2024〕31号），现对该方案予以确定并公布。

特此公告
附件：征地补偿安置方案
重庆市江津区人民政府
2024年10月24日
附件
征地补偿安置方案
实施江津区城市规划建设项目需要，江津区人民政府拟征收圣泉街道大官桥社区居民小组1个街道1个社区3个居民小组和土堡社区居民小组1个街道1个社区2个居民小组集体土地5.5743公顷。根据《重庆市集体土地征收补偿安置办法》（重庆市人民政府令第344号）、《重庆市人民政府关于公布征地补偿安置标准有关事项的通知》（渝府发〔2021〕14号）、《重庆市规划和自然资源局关于重新公布征地区片综合地价的通知》（渝规资规范〔2023〕10号）、《重庆市人民政府办公厅关于做好征地人员安置对象参加基本养老保险并实施缴费补贴政策有关工作的通知》（渝府办发〔2021〕96号）和《重庆市江津区人民政府关于印发重庆市江津区集体土地征收补偿安置实施办法的通知》（江津府发〔2021〕15号）有关法律法规规定，结合我区实际，确定征地补偿安置方案如下：
一、征收范围及土地现状
拟征收圣泉街道大官桥社区大官桥居民小组、大塘居民小组、佛二坪居民小组和土堡社区柏树院居民小组、新房子居民小组集体土地5.5743公顷，其中：农用地5.3466公顷（耕地2.5824公顷，园地0.0686公顷，林地1.5547公顷，交通运输用地0.0283公顷，水域及水利设施用地0.6484公顷，其他农用地0.4642公顷），建设用地0.2277公顷（具体范围以勘测定界图为准）。拆迁范围内居民16户。
拟征收土地的权属、地类、面积详见《土地分类面积及人员安置对象情况表》；征地实施的地类综合土地所有权证、承包权证、实际利用情况等开展土地现状调查，并以此作为补偿和计算安置人数的依据。
二、征收目的
土地征收后，拟用于实施江津区城市规划建设用地。

三、补偿方式和标准

（一）土地补偿费和安置补助费

征收农用地、建设用地和未利用地的土地补偿费和安置补助费，不分地类，按照市人民政府制定公布的区片综合地价标准乘以被征收土地面积计算。区片综合地价中，土地补偿费占30%，安置补助费占70%，具体补偿费用情况详见《土地补偿费和安置补助费明细表》。

1. 土地补偿费。土地补偿费支付给被征地农村集体经济组织。其中，征收家庭承包土地的，土地补偿费的80%由农村集体经济组织按照被征收土地面积发放给承包经营户，土地补偿费的20%由农村集体经济组织依法管理和使用；征收未发包土地或者其他方式承包土地的，土地补偿费由农村集体经济组织依法管理和使用。
2. 安置补助费。安置补助费按照36000元/人的发放标准支付给人员安置对象。安置补助费支付后有结余的，结余部分交由农村集体经济组织依法管理和使用；不足的，由区人民政府安排资金予以补足。
（二）农村房屋补偿费
农村房屋以不动产权属证书记载的合法建筑面积为准，按照《重庆市江津区集体土地征收补偿安置实施办法》（江津府发〔2021〕15号）制定公布的重置价格标准补偿。
（三）其他地上附着物和青苗补偿费

青苗、林木和其他经济作物等实行综合定额补偿，以批准征收土地总面积扣除建设用地和林地后的面积为准，综合定额补偿标准为每亩11000元；除房屋外的建（构）筑物实行据实清理，补偿标准按照江津府发〔2021〕15号附件4执行。
拟征地范围内的林地上林木及附着物补偿标准，按照国家和本市征收林地的有关规定执行，低于综合定额标准，按照综合定额标准进行补偿。
四、人员安置对象及安置方式
人员安置对象范围及具体确定办法，按照《重庆市江津区集体土地征收补偿安置实施办法》（江津府发〔2021〕15号）相关规定执行。本次征地人员安置对象共42人(具体安置人数以江津区人民政府核定为准)，大官桥社区大官桥居民小组10人、大塘居民小组2人、佛二坪居民小组3人，土堡社区柏树院居民小组1人、新房子居民小组26人。采取发放安置补助费的方式进行安置，每个人员安置对象的安置补助费发放标准为36000元。
五、社会保障

对符合条件的征地人员安置对象参加基本养老保险实施缴费补贴。具体如下：

（一）补贴对象。确定的征地人员安置对象中，在征收土地公告当月年满16周岁及以上人员。

以下人员不属于补贴对象：1.按照或参照渝府发〔2008〕26号文件规定，已参加被征地农转非人员（被征地安置人员）基本养老保险的征地人员安置对象；2.在征收土地公告当月前已死亡，或已出国定居且终止基本养老保险关系的征地人员安置对象。
（二）补贴年限。根据补贴对象在征收土地公告当月的年龄确定补贴年限，最低2年，最高15年。具体补贴年限如下：
	年龄
	补贴年限

	男性：50周岁及其以上
女性：40周岁及其以上
	15年

	男性：40周岁至49周岁
	14年

	38周岁至39周岁
	13年

	36周岁至37周岁
	12年

	34周岁至35周岁
	11年

	32周岁至33周岁
	10年

	30周岁至31周岁
	9年

	28周岁至29周岁
	8年

	26周岁至27周岁
	7年

	24周岁至25周岁
	6年

	22周岁至23周岁
	5年

	20周岁至21周岁
	4年

	18周岁至19周岁
	3年

	16周岁至17周岁
	2年

（三）缴费补贴标准。缴费补贴标准为5500元/人/年。

（四）其他事项。具体补贴办法及其他有关规定，按照《重庆市人民政府办公厅关于做好征地人员安置对象参加基本养老保险并实施缴费补贴政策有关工作的通知》（渝府办发〔2021〕96号）执行。
六、其他事项
（一）涉及生产经营活动搬迁的：生产经营活动搬迁补助。征收土地预公告发布之日，持有合法证照且从事生产经营活动的，应当综合考虑生产经营年限、规模、类别、搬迁损失、搬迁难易度等因素，对生产经营者一次性给予搬迁补助费，具体标准：
1. 农业企业。种植企业，规模化花卉苗木种植按实际种植面积每亩1万元至1.5万元计算一次性搬迁补助费，规模化果园种植按实际种植面积未挂果的每亩7000元、挂果的每亩9000元计算一次性搬迁补助费；规模化畜禽养殖（专业户），存栏牛3头以上、猪羊狗20头以上、鸡鸭鹅兔200只以上为养殖专业户，按牛每头1000元、猪每头80元、羊狗每头30元、鸡鸭鹅兔每只6元计算一次性搬迁补助费；规模化水产养殖，按养殖水面测绘面积每亩2000元计算一次性搬迁补助费。
2. 工业企业。按所搬迁设施设备评估净值的20%计算一次性搬迁补助费；搬迁后丧失使用价值的，按照设施设备评估净值计算一次性搬迁补助费。
3. 旅游（商业、餐饮等）企业。按用于经营服务房屋合法建筑面积不高于每平方米400元计算一次性搬迁补助费。
（二）下列设施及设备一次性给予补偿：

1.农村房屋初装水、电、气凡能提供安装时的有效发票或合同，按发票或合同标准进行补助。

2.不能提供有效发票或合同，按以下标准一次性补助。地面卫星接收器小片网闭路电视为380元/个、电表600元/户，水表780元/户，天燃气2250元/户，太阳能热水器800元/个，空调柜机300元/台、空调挂机200元/台，蜂箱100元/ 桶。
（三）农村村民住宅限期内搬迁的，按原房补偿标准的20%给予奖励（简易结构建筑除外）。

（四）被搬迁住房所有权人均不属于住房安置对象的、被搬迁住房所有权人合法拥有两处以上农村住房且不予住房安置的、公益公共等设施登记为非住宅的房屋和被搬迁住房合法建筑面积扣除应安置建筑面积后剩余房屋面积四类情形，均按其被搬迁房屋重置价格标准的50%予以补助。

（五）房屋的装饰装修补助标准按照《重庆市江津区集体土地征收补偿安置实施办法》（江津府发〔2021〕15号）附件3相关规定执行。

附件：1. 土地分类面积及人员安置情况表

2. 土地补偿费和安置补助费明细表
附件1

土地分类面积和征地安置人员情况表

 单位：亩、人

	权  属  单  位
	本次征地前总面积
	本次征地前耕地面积
	本次征地分类面积
	人员安置     对象人数

	总面积
	其  中

	农用地
	建设用地
	未利用地

	其中： 耕地

	圣泉街道
	大官桥社区
	大官桥居民小组
	397.2275
	230.4005
	21.6690
	21.4815
	5.5470
	0.1875
	0
	10

	大塘居民小组
	327.4715
	162.6610
	1.3245
	1.3245
	1.0410
	0.0000
	0
	2

	佛二坪居民小组
	365.1345
	132.0840
	3.6135
	3.6135
	0.7395
	0.0000
	0
	3

	土堡社区
	柏树院居民小组
	424.8165
	237.9390
	0.8115
	0.8115
	0.5040
	0.0000
	0
	1

	新房子居民小组
	360.6960
	236.2065
	56.1960
	52.9680
	30.9045
	3.2280
	0
	26

	合   计
	1875.3460
	999.2910
	83.6145
	80.1990
	38.7360
	3.4155
	0.0000
	42

附件2
 土地补偿费和安置补助费明细表
                                             单位：亩、人、万元/亩、万元/人、万元
	被征土地
所有权人
	征地
面积
	区片综合
地价标准
	土地补偿
费金额
	安置补助费
	两费合计

	支付后有结余
	支付后无结余

	人员安
置对象
人数
	安置补
助费发
放标准
	安置补助费结余部分
	补偿
金额
	人员安
置对象
人数
	安置补
助费发
放标准
	安置补助费补足部分
	补偿
金额

	大官桥社区大官桥居民小组
	21.6690
	5.86
	38.0941
	10
	3.60
	52.8862
	88.8862

	126.9803

	大官桥社区大塘居民小组
	1.3245
	5.86
	2.3285

	2
	3.60
	1.7669
	7.2000
	9.5285

	大官桥社区佛二桥居民小组
	3.6135
	5.86
	6.3525
	3
	3.60
	4.0226
	14.8226

	21.1751

	土堡社区柏树院居民小组
	0.8115
	5.86
	1.4266

	1
	3.60
	0.2712
	3.6000
	5.0266

	土堡社区新房子居民小组
	56.1960
	5.86
	98.7926
	26
	3.60
	136.9160
	230.5160

	329.3086

	合计
	83.6145
	5.86
	146.9943
	39
	3.60
	193.8248
	334.2248
	3
	3.60
	2.0381
	10.8000
	492.0191

PAGE
- 12 -